
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
E INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 
 
Nomina Commissione di selezione per la valutazione comparativa relativa all’Avviso unico per il 
conferimento mediante affidamento interno oppure esterno o a contratto degli insegnamenti 
riferiti al percorso 60 cfu per la Classe di Concorso A-28 Matematica e Scienze, attivato presso il 
Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica – DiSIT – per l'a.a. 2023/2024- rep. n. 89/2024  

IL DIRETTORE 

Visto il D.P.R. 382/1980 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 

formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica” e s.m.i.; 

Vista la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Vista la L. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari” e s.m.i.; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento a procedure di 

valutazione per incarichi di collaborazione e s.m.i.; 

Visto il D.M. 270/2004, con il quale è stato approvato il regolamento sull’autonomia 

didattica degli Atenei in sostituzione del D.M. 509/1999; 

Visto il D.L. n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133, ai sensi 

del quale “si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria 

in caso di stipulazione di contratti d’opera per attività che debbano essere svolte da 

professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell’arte, 

dello spettacolo o dei mestieri artigianali, ferma restando la necessità di accertare la 

maturata esperienza nel settore”; 

Vista la L. 240/2010, in particolare gli artt. 6 commi 2, 3 e 4 e art. 23 comma 2; 

Visto il Decreto Interministeriale – MIUR – del 21.07.2011 n. 313, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 31.10.2011 n. 254, concernente il “Trattamento economico spettante ai 

titolari dei contratti per attività d’insegnamento”; 

Vista la L. 190/2012 concernente le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e s.m.i.; 

Visto  il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 - recante il “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 

nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale 

della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 

luglio 2015, n. 107”, come modificato dall’art. 44 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 

36, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 giugno 2022, n. 79,- recante 

“Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)” e, in particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis”; 



 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

Visto  il decreto ministeriale 10 agosto 2017, n. 616, recante “Modalità di acquisizione dei 

crediti formativi universitari e accademici di cui all’art. 5 del decreto legislativo 13 

aprile 2017, n. 59.”;  

Visto  il decreto 9 maggio 2017, n. 259, concernente la revisione e l’aggiornamento della 

tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della 

scuola secondaria di primo e secondo grado, previste dal D.P.R. n. 19/2016; 

Visto  il Piano nazionale di ripresa e resilienza, presentato alla Commissione europea ai 

sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE), n. 2021/241 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, e, in particolare, gli obiettivi specifici della Missione 4, Componente 1, 

Riforma 2.1 - Riforma del sistema di reclutamento dei docenti; 

Visto l’art. 44, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 giugno 2022, n. 79, concernente “Formazione iniziale e continua dei docenti 

delle scuole secondarie”, e, in particolare, il comma 1, lettera d) , che ha introdotto 

l’art. 2-bis al decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, che, al comma 4, demanda a un 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, da adottare di concerto con il 

Ministro dell’istruzione e del merito e con il Ministro dell’università e della ricerca, la 

definizione dei contenuti e la strutturazione dell’offerta formativa iniziale dei docenti 

delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 recante Definizione 

del percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (23A05274), e, in particolare, l’articolo 4 dello stesso, 

titolato “Requisiti e procedura di accreditamento dei percorsi di formazione iniziale”; 

Visto lo Statuto dell’Università del Piemonte Orientale; 

Visto il Codice etico e di comportamento della comunità universitaria; 

Visto il Regolamento per il conferimento degli incarichi di docenza, dei contratti di 

insegnamento, di didattica integrativa e di supporto alla didattica; 

Visto il Regolamento del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica, di seguito 

DiSIT; 

Considerato quanto approvato dal Consiglio di Dipartimento durante la seduta del 24.10.2023, 

punto A.4.4.2 recante “Percorsi di formazione iniziale insegnanti – Accordo Università 

e AFAM”, mediante la quale è stata approvata l’adesione al progetto e nominata la 

Direttrice del Corso nonché individuati tre docenti collaboratori afferenti al 

Dipartimento; 

Tenuto conto che con la delibera sopra citata ne è stato altresì definito l’apparato organizzativo a 

livello di Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica - DiSIT; 

Visto il Decreto a firma del Magnifico Rettore del 2.11.2023, Rep. numero 1675/2023, di 

approvazione della Convenzione relativa al Centro Interregionale per la Formazione 

degli Insegnanti Secondari - CIFIS – triennio 2023-2026; 



 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

Preso atto  che l’Università degli Studi di Torino è individuata quale Ateneo capofila del Centro 

Interregionale per la Formazione degli Insegnanti Secondari (CIFIS); 

Preso atto  che le Linee Guida ANVUR inviate con Nota Ministeriale n. 19087 del 17 ottobre 2023 

– Indicazioni operative sulle procedure di accreditamento iniziale e periodico dei 

percorsi di formazione insegnanti a.a. 2023/2024 dispongono che sia l’Ateneo 

capofila ad attestare il possesso dei requisiti necessari per l’accreditamento dei 

percorsi formativi;  

Considerato  che il Consiglio di Dipartimento nella seduta del 28.2.2024, punto A.4.1.1.4, recante 

Percorsi di formazione iniziale insegnanti, ha confermato la proposta di attivazione 

del percorso 60 CFU per la Classe di Abilitazione A-28 (Matematica e Scienze) presso 

il Dipartimento DISIT, nonché conferito l’insegnamento di Fondamenti di didattica 

della matematica, SSD MAT/04, per 3, pari ad un totale di 18 ore, alla Prof.ssa 

Francesca Martignone in quanto Direttrice del percorso, come previsto ex art. 13 

della Convenzione relativa al Centro Interregionale per la Formazione degli Insegnanti 

Secondari – CIFIS, quindi di procedere con l’emanazione del presente bando per la 

copertura delle posizioni secondo il piano; 

Considerato  che la Giunta del CIFIS nella seduta del 6 novembre 2023 ha approvato: 

● la proposta di istituzione e attivazione dei percorsi universitari e accademici di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado 

per l’a.a. 2023/24; 

● l’offerta formativa determinata nel rispetto del profilo di cui all’allegato A al 

D.P.C.M. 4 agosto 2023; 

● il numero massimo di studentesse e studenti ammissibili per ciascun percorso; 

Visto  il Decreto Rettorale dell’Università di Torino prot. n. 596.396 rep. n. 5895 del 

06/11/2023 di nomina del coordinatore del CIFIS e di costituzione della Giunta del 

centro di cui fanno parte le direttrici ed i direttori dei percorsi formativi; 

Considerato  che ciascun percorso universitario e accademico, 60 CFU, di formazione iniziale dei 

docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado è così articolato: 

● corsi di area trasversale (insegnamenti comuni a tutte le classi di abilitazione) 

pari a 24 CFU; 

● corsi di area disciplinare con eventuali attività di laboratorio (insegnamenti 

distinti per ciascuna classi di abilitazione) pari a 16 CFU; 

● attività di tirocinio diretto e indiretto pari a 20 CFU; 

● una prova finale per il conseguimento dell’abilitazione; 

Considerato  che le attività didattiche relative all’area trasversale saranno erogate a distanza 

utilizzando la piattaforma informatica dell’Università di Torino per tutti i percorsi 

formativi mentre le attività didattiche dell’area disciplinare di ciascuna delle classi di 

abilitazione saranno erogate in presenza da parte dei Dipartimenti a cui afferiscono i 

relativi percorsi;  



 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

Visto  il Decreto Rettorale dell’Università di Torino prot. n. 602.059 rep. n. 5995 del 

06/11/2023 di istituzione e attivazione dei percorsi universitari e accademici di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado a.a. 

2023/2024; 

Considerato  che esclusivamente presso il Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica sarà 

erogato, ad Alessandria, il percorso di Matematica e Scienze (Classe di Concorso A-

28), che è diretto dalla Prof.ssa Francesca Martignone; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 7.2.2024, Rep. numero 

382/2024, recante “Accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei 

docenti – a.a. 2023/2024”, mediante il quale l’Università degli Studi di Torino è stata 

individuata quale capofila e parallelamente sono state individuate le istituzioni 

aggregate con la finalità di portate a termine il programma; 

Rilevato  che l’offerta didattica del percorso 60 CFU riferito alla Classe di Abilitazione A-28 

(Matematica e Scienze), rispetto agli insegnamenti di didattica disciplinare si 

sostanzia negli insegnamenti riportati nell’allegato A;  

Considerato  che è necessario procedere all’individuazione dei titolari dei suddetti insegnamenti;  

Visto il verbale n. 2/2023 del 22 dicembre 2023 della Giunta del Centro Interregionale per 

la Formazione degli Insegnanti della Scuola Secondaria (C.I.F.I.S.) nel quale sono stati 

approvati i seguenti compensi orari: 

€ 130,00 lordo compreso carico ente per le docenze assegnate come affidamento; 

€ 90,00 lordo compreso carico ente per le docenze a contratto; 

Vista  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 1/3/2023, numero 2/2024/11.6, di 

definizione dei criteri di retribuzione dell'attività didattica svolta da parte dei docenti 

dell'Ateneo nell’ambito dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado per l'A.A. 2023/24; 

Considerato  altresì che il percorso verrà attivato al raggiungimento del numero minimo di iscritti 

riportato nel Decreto Rettorale dell’Università di Torino prot. n. 602.059 rep. n. 5995 

del 6/11/2023 di istituzione e attivazione dei percorsi universitari e accademici di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado a.a. 

2023/2024;  

Ritenuto  opportuno procedere con la pubblicazione di un Avviso Unico per il conferimento 

degli incarichi di docenza retribuiti mediante affidamento interno, esterno o 

contratto a titolo retribuito per il percorso riferito alla Classe di Abilitazione A-28 

(Matematica e Scienze) per l’A.A. 2023/2024; 

Considerato  altresì che i suddetti incarichi avranno efficacia a seguito del raggiungimento del 

numero minimo di iscritti e dell’attivazione del percorso formativo;  

Visto il provvedimento del Direttore di Dipartimento avente oggetto “Avviso unico per il 
conferimento mediante affidamento interno oppure esterno o a contratto degli 
insegnamenti riferiti al percorso 60 cfu per la Classe di Concorso A-28 Matematica e 
Scienze, attivato presso il Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica – DiSIT 



 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

– per l'a.a. 2023/2024” del 4.3.2024, ns rep. n. 89/2024, con scadenza 11 Marzo 2024, 
alle ore 10:00, 

Rilevata  la necessità di ricoprire gli insegnamenti del percorso 60 CFU riferito alla Classe di 
Abilitazione A-28 (Matematica e Scienze) riportati nell’”allegato A” allegato all’Avviso 
unico sopracitato; 

Verificata  la copertura finanziaria; 
DECRETA 

la nomina delle seguenti Commissioni di selezione per la valutazione comparativa: 

Attività Insegnamenti SSD Membri effettivi Supplenti 

Didattica della 
matematica 

Fondamenti di didattica della 
matematica 

MAT/04 

F. Martignone,  
L. Ramello, C. Bisio, 

E. Ferrero, M. 
Patrone 

A. Ferrero,  
E. Gamalero,  
F. Carniato,  

P. M. Aschieri 

Laboratorio di didattica della 
matematica 

MAT/04 

F. Martignone,  
L. Ramello, C. Bisio, 

E. Ferrero, M. 
Patrone 

A. Ferrero,  
E. Gamalero,  
F. Carniato,  

P. M. Aschieri 

Didattica della 
fisica e della 

chimica 

Fondamenti di didattica della 
fisica e laboratorio 

FIS/01 

F. Martignone,  
L. Ramello, C. Bisio, 

E. Ferrero, M. 
Patrone 

A. Ferrero,  
E. Gamalero,  
F. Carniato,  

P. M. Aschieri 

Fondamenti di didattica della 
chimica e laboratorio 

CHIM/02 

F. Martignone,  
L. Ramello, C. Bisio, 

E. Ferrero, M. 
Patrone 

A. Ferrero,  
E. Gamalero,  
F. Carniato,  

P. M. Aschieri 

Didattica delle 
scienze della Vita 

e della Terra 

Fondamenti di didattica delle 
scienze della terra e laboratorio 

GEO/04 

F. Martignone,  
L. Ramello, C. Bisio, 

E. Ferrero, M. 
Patrone 

A. Ferrero,  
E. Gamalero,  
F. Carniato,  

P. M. Aschieri 

Fondamenti di didattica delle 
scienze della vita e laboratorio 

BIO/05 

F. Martignone,  
L. Ramello, C. Bisio, 

E. Ferrero, M. 
Patrone 

A. Ferrero,  
E. Gamalero,  
F. Carniato,  

P. M. Aschieri 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

Prof. Guido Lingua 


		2024-03-27T17:56:45+0100
	IT
	Guido Lingua




